GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

COMISSÃO ESTADUAL DE CONTROLE AMBIENTAL
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

ATA SUCINTA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA DE FORMA REMOTA 1
DA PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO – 07/08/2020 2

 3
Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte, conforme Resolução CONEMA nº 89/2020, foi 4
iniciada a Audiência Pública, de forma remota, dos processos de licenciamento ambiental nº E-5
07/002.9280/2019 e nº SEI-070026/000.609/2020, referente à apresentação e discussão do 6
Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, com relação ao requerimento de Licença Prévia para  a 7
construção de centro esportivo para atividades de automobilismo e moto velocidade, denominado 8
Autódromo de Deodoro, localizado na Estrada do Camboatá, nº 1,005, Ricardo de 9
Albuquerque/Deodoro, Município do Rio de Janeiro. Iniciou-se às 19h00min com a seguinte 10
composição das mesas: 1) Mesa Diretora Virtual: Mauricio Couto Cesar Junior – Presidente, Ana 11
Cláudia dos Santos Campos – Secretária; 2) Mesa do INEA: Breno Mauricio Panjoja da Silva - 12
Coordenador do Grupo de Trabalho e Douglas Nascimento Coordenador da CEAM; 3) Mesa do 13
Empreendedor: Antônio Coreia representando a Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, Júnior 14
Pereira representando a  Rio Motorpark e Diego Rafael dos Santos Peixoto, da empresa Terra 15
Nova Escritório de Projetos Ambientais e Sociais Ltda, responsável pela elaboração do Estudo de 16
Impacto Ambiental e seu respectivo Relatório – EIA/RIMA. Foram convidados ainda para compor 17
a mesa de forma remota a Promotora do Ministério Público do estado do Rio de Janeiro, Dra. 18
Gisela Pequeno e o Procurados Federal, do Ministério Público Federal, Dr. Daniel Prazeres, não 19
havendo manifestação a respeito da presença dos representantes do Ministério Público Estadual 20
ou Federal. Após compor a mesa o presidente da Audiência Pública convidou a todos para 21
ouvirem o Hino Nacional. Foram passadas todas as informações de acesso, como a transmissão 22
ao vivo no Canal da Rio Motorpark e através do Youtube, bastando apenas acessar o link 23
https://riomotorpark.com/novo-autodromo clicando no link disponível, foi informado ainda da 24
tradução simultânea em libras, durante a transmissão. Dando continuidade, o Senhor Mauricio 25
Couto fez os esclarecimentos em relação à dinâmica de realização de audiências públicas. Em 26
seguida, o Presidente da Mesa passou a palavra ao Coordenador do Grupo de Trabalho do INEA, 27
Breno, que falou que o objetivo da Audiência Pública é divulgar o Relatório de Impacto Ambiental 28
(RIMA) e as informações sobre o projeto, recolher opiniões, críticas e sugestões da população 29
interessada, de modo a contribuir na decisão quanto ao licenciamento ambiental. Falou do objeto 30
de licenciamento e do histórico do processo e finalizou explicando que os questionamentos devem 31
ser entregues em um prazo de 10 (dez) dias no INEA ou na CECA, conforme e-mail e endereço 32
informados na divulgação da Audiência. Por problemas técnicos a audiência foi interrompida por 33
30 minutos. Ao retornar o Presidente da Audiência Pública, informou que os problemas técnicos, 34
não tinham sido resolvidos, e determinou a suspensão da Audiência Pública, com base no Artigo 35
22 da Resolução CONEMA nº 35, quando necessário, por motivos de força maior, conveniência, 36
ou para a segurança dos participantes, a Audiência Pública poderá ser suspensa, designando, 37
desde logo, se possível, dia, hora e local para sua continuidade, respeitadas as disposições do § 38
1°. Designada a continuidade da Audiência Pública no prazo de até 7 (sete) dias, ficam 39
dispensadas as medidas de divulgação referidas no art. 7°. O Presidente então convocou a 40
continuidade da Audiência Pública para o dia 12 de agosto de 2020, às 19;00hs, agradeceu a 41
presença de todos e encerrou a sessão às 20h10min.  Nada mais tendo a informar, eu, Ana 42
Cláudia dos Santos Campos, encerrei a presente Ata. 43
 44
Em 07/08/2020 45
 46
_________________________ ___________________________ 47
 Mauricio Couto Cesar Junior                                                       Ana Cláudia dos Santos Campos        48
      Presidente da Mesa                                                                       Secretária da Mesa 49